
1 
Piața Unirii bl.5 parter, cod poștal 335900, Simeria, jud. Hunedoara, România, Tel.0254262076, Fax. 

0254262518, web: www.primariasimeria.ro, e-mail spas.simeria@gmail.com  

 

 
ROMÂNIA                                                                                            

JUDEȚUL HUNEDOARA            

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI SIMERIA                

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ SIMERIA               

  

 

 

DISPOZIȚIA NR. 87/2023 

privind desemnarea responsabilului cu atribuţii în ceea ce priveşte primirea, 

înregistrarea, examinarea, efectuarea de acţiuni subsecvente şi soluţionarea 

raportărilor cu privire la Legea nr.361/2022 privind protecția avertizorilor în 

interes public, la nivelul Direcției de Asistență Socială Simeria 

 

 

             Directorul executiv al Direcției de Asistență Socială Simeria; 

            Analizând referatul doamnei Sohorca Cristina-Maria, consilier în cadrul 

compartimentului resurse umane al Direcției de Asistență Socială Simeria, înregistrat 

sub nr.973/DAS/29.05.2023, prin care se propune desemnarea responsabilului cu 

atribuţii în ceea ce priveşte primirea, înregistrarea, examinarea, efectuarea de 

acţiuni subsecvente şi soluţionarea raportărilor cu privire la Legea nr.361/2022 

privind protecția avertizorilor în interes public, la nivelul Direcției de Asistență 

Socială Simeria. 

Având în vedere prevederile: 

-Art.3, pct.16, art.10, alin.(1), lit. c și alin.(2) din Legea nr.361/2022 privind protecția 

avertizorilor în interes public, cu modificările și completările ulterioare; 

-Anexa nr.3-Inventarul măsurilor preventive, precum și indicatorii de evaluare, nr.crt 9-

Protecția avertizorului de integritatela H.G. nr. 1269 din 17 decembrie 2021 privind 

aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente 

acesteia; 

-Dispozitia Directorului Executiv DAS Simeria nr. 92/2022 privind aprobarea planului de 

integritate al Direcției de Asistență Socială Simeria pentru implementarea strategiei 

naționale anticorupție 2021-2025 și a inventarului măsurilor preventive anticorupție și a 

indicatorilor de evaluare la nivelul Direcției de Asistență Socială Simeria; 

-PS-DAS-17 privind  protecția avertizorilor de interes public. 

-Art.16, alin. (1) și alin. (4) din Anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.797/2017 pentru 

aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de 

asistență socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

 

 DISPUNE 

 

Art 1 Se desemnează domnul Oprișa Adrian, consilier în cadrul compartimentului 

control intern/managerial din cadrul Direcției de Asistență Socială Simeria ca 

responsabil cu atribuţii în ceea ce priveşte primirea, înregistrarea, examinarea, 

efectuarea de acţiuni subsecvente şi soluţionarea raportărilor cu privire la Legea 

nr.361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public, la nivelul Direcției de 

Asistență Socială Simeria. 

 

http://www.primariasimeria.ro/
mailto:spas.simeria@gmail.com


2 
Piața Unirii bl.5 parter, cod poștal 335900, Simeria, jud. Hunedoara, România, Tel.0254262076, Fax. 

0254262518, web: www.primariasimeria.ro, e-mail spas.simeria@gmail.com  

 

 

 

Art.2 Responsabilul desemnat are următoarele obligații: 

-obligaţia de a transmite avertizorului în interes public confirmarea primirii 

raportării, în termen de cel mult 7 zile calendaristice de la primirea acesteia 

-obligaţia de informare a avertizorului în interes public cu privire la stadiul 

acţiunilor subsecvente, în termen de cel mult 3 luni de la data confirmării de 

primire sau, în cazul în care nu i s-a confirmat primirea raportării, de la expirarea 

termenului de 7 zile prevăzut la lit. b), precum şi, ulterior, ori de câte ori sunt 

înregistrate evoluţii în desfăşurarea acţiunilor subsecvente, cu excepţia cazului în 

care informarea ar putea periclita desfăşurarea acestora; 

-obligaţia de informare a conducătorilor autorităţilor, instituţiilor publice, altor 

persoane juridice de drept public, precum şi persoanelor juridice de drept privat, cu 

privire la modalitatea de soluţionare a raportării; 

-obligaţia de a furniza informaţii clare şi uşor accesibile privind procedurile de 

raportare externă către autorităţile competente şi, după caz, către instituţiile, 

organele, oficiile sau agenţiile Uniunii Europene; 

-obligaţia de informare a avertizorului în interes public cu privire la modalitatea de 

soluţionare a raportării. 

- are obligația protejeze confidențialitatea identității avertizorului în interes public 

(persoanele care transmit informațiilor referitoare la încălcări ale legii) şi a oricărei 

părți terțe menționate, să împiedice accesul la raportare al personalului neautorizat, 

să acționeze cu imparțialitate, fiind independent în exercitarea acestor atribuții. 

-Ulterior primirii avertizării, persoana responsabilă de primirea și centralizarea 

avertizărilor de integritate solicită întrunirea Comisiei de soluționare a avertizării 

de integritate în vederea soluționării acesteia. 
 

Art.4 Activitatea persoanei responsabile se va desfășura conform procedurii de 

sistem PS-DAS-17 privind protecția avertizorilor de interes public și a prevederilor 

legislației în vigoare. 

 

Art.5 Atribuțiile persoanei desemnate se vor  completa în fișa de post a acestuia. 

 

Art.6 -Prezenta dispoziție poate fi contestată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare, la Tribunalul 

Hunedoara, secția Contencios administrativ. 

 

Art.7-Prezenta dispoziție se comunică Directorului Executiv al DAS Simeria, 

compartimentului control intern/managerial, compartimentului resurse umane din cadrul 

Direcției de Asistență Socială Simeria, precum și angajaților DAS Simeria, prin afișare pe 

pagina de internet a instituției și la sediul acesteia. 

 

Art.8 -Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se însărcinează domnul Oprișa 

Adrian, consilier în cadrul compartimentului control intern/managerial al DAS 

Simeria. 

                                   DIRECTOR EXECUTIV DAS SIMERIA 

PINTEA ADRIAN-IACOB 

Simeria, 30.05.2023 

 

A.O./A.O-3 ex 

http://www.primariasimeria.ro/
mailto:spas.simeria@gmail.com

